5.ª Conclusion á la sexta duda.

El Rey de Castilla y Leon es obligado de precepto divino y natural á proveer de personas idóneas que

prediquen y doctrinen y administren los sacramentos á los Indios así á los convertidos, como á los infieles y hacer los templos y iglesias y mantener los ministros necesarios del culto divino, sin que á los Indios se pidan diezmos ni primicias por estos tiempos de agora ni que paguen tributo ni otra cosa que valga un maravedí si de su voluntad los Indios no quisiesen contribuir algo para ello.

Pruebase esta conclusion lo 1.º por la obligacion que su majestad tiene de proveer que se predique la fe como en el 5.º principio queda dicho.

Lo 2.º por los grandes tesoros que de tantas injusticias, como han padecido los Indios, les han venido.

Lo 3.º por la gran obligacion que tiene nuestro Rey á restituir no solamente lo que los reyes pasados y el mismo ha llevado, empero de todo lo que los robadores han robado. Y esto se prueba, porque ha enviado el Rey á aquella tierra malos ministros, los cuales no han hecho justicia á los Indios y por esto está obligado á la restitucion de los daños que ellos causaron, así como el obispo está obligado á la restitucion de los daños que hizo su oficial ó vicario; luego con mayor razon los reyes, pues son muy mas poderosos para castigar sus oficiales y estorbar los males. Esto se prueba, 5. regu. 20. ubi dicitur: *gratia dimisisti virum dignum morte, anima tua erit pro anima ejus.* Et C. *licet heli* de simonia dicitur: *ad corrigendum subditorum defectus tanto diligentius debet princeps aut prelatus assurgere quanto damnabilius eorum*

*offensas deserit incorrectas.* Et Policratus lib. 7. J. C. ult.º dicit. *Tenetur princeps de omnibus, et omnium autor esse videtur, quia cum omnia possit corrigere, eorum merito pariceps est quæ noluit vel neglexerit emendare.* Hæc ille. Et D. Tho. 22. q. 6. ar.º 7. confirma lo dicho diciendo: *principes qui tenentur custodire justiciam in terra, et per eorum defectum latrones increscunt, ad restitutionem tenentur.* Hæc ille. *Unde generaliter tenetur dominus quando familia sua vel officiales delinquant in illo officio in quo dominus est prepositus. Est enim tunc quod imputet dominus si non elegit, seu proposuit familiam honestam, ut l. 1. 55. familia. ff. de publi. Item quia princeps est custos justitiæ, dicitur enim sapientiæ. 6. quia cum essetis ministri regni ejus, non custodistis justitiam.* Hæc omnia notantur per doctores in C. 1. de recti. Spoli, ubi Joannes Andreas post hostiensem dicit: *et etiam imputatur ei quia opera malorum utitur. hom. ff. de actio. et obliga. l. ex maleficio et insti de obliga §. quia ex qua delita nascentur finali imputatur enim ei qui tales elegit. ff. de minori l. cum mandato et l. 2. C. de pericul. nom. lib. 11.º et C. de pericul. l. unica eod. lib. pro quo et est textus in autenticiat judices sine quo §. licet eos et 86. d. c. inferiorum culpæ et facientis culpam.*